
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

Edital SEI Nº 3097414/2019 - SAP.UPR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019

 
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de roçada e de limpeza manual de rios, galerias e valas, no município de Joinville.
 
ESCLARECIMENTO 6:
1 - Recebido em 13 de fevereiro de 2019 às 13:58 horas.
 
Questionamento: "BOA TARDE ESTOU COM DUVIDAS SOBRE O ACERVO: j) Certidão de Acervo
técnico devidamente emitida pelo CREA ou outro conselho competente, comprovando que o
responsável técnico do proponente, tenha executado serviços de características compatíveis com
o objeto desta licitação, ou seja, serviço de roçada e/ou execução de limpeza manual
de rios/galerias/valas para o Lote 1 e Lote 2. GOSTARIA DE SABER SE O ACERVO PODE DE SER
TANTO DE ROÇADA OU TANTO DE LIMPEZAS DE RIOS, ETC. NO CASO DA EMPRESA QUE SÓ
TEM ACERVO DE ROÇADA APENAS, VAI CONSEGUIR CONTEMPLAR O EDITAL?"
Resposta: Quanto a Certidão de Acervo Técnico e o Atestado de Capacidade Técnica, deverão registrar a
prestação de serviço compatível, ou seja, similar a qualquer serviço entre os que compõem o objeto licitado,
em conjunto ou separadamente, conforme disposto nos respectivos subitens 9.2, alíneas "j" e "k" do edital.
 
 
ESCLARECIMENTO 7:
1 - Recebido em 13 de fevereiro de 2019 às 14:14 horas.
 
Questionamento: "Gostaria de esclarecer o item 9 conforme abaixo do pregão eletrônico
21/2019: j) Certidão de Acervo técnico devidamente emitida pelo CREA ou outro conselho competente,
comprovando que o responsável técnico do proponente, tenha executado serviços de características
compatíveis com o objeto desta licitação, ou seja, serviço de roçada e/ou execução de limpeza manual
de rios/galerias/valas para o Lote 1 e Lote 2. k) Atestado de capacidade técnica devidamente
registrado no CREA ou outro Conselho Competente comprovando que o proponente tenha
executado serviços de características compatíveis com o objeto dessa licitação, ou seja, serviço de
roçada e/ou execução de limpeza manual de rios/galerias/valas, para o Lote 1 e Lote 2. Quando vocês
dizem no edital serviços de roçada e/ou execução de limpeza manual de rios/galerias/valas, vocês
querem dizer que as empresas podem apresentar a documentação exigida nestes itens, de uma coisa ou
outra? A licitante pode apresentar apenas atestado e acervo técnico de serviço de roçada ou só de
limpeza manual de rios/galerias/valas?"
Resposta: Quanto a Certidão de Acervo Técnico e o Atestado de Capacidade Técnica, deverão registrar a
prestação de serviço compatível, ou seja, similar a qualquer serviço entre os que compõem o objeto licitado,
em conjunto ou separadamente, conforme disposto nos respectivos subitens 9.2, alíneas "j" e "k" do edital.
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Clarkson Wolf
Pregoeiro
Portaria nº 095/2018

Documento assinado eletronicamente por Clarkson Wolf, Servidor(a) Público(a),
em 14/02/2019, às 09:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3193335 e o código CRC 5F9097C1.
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